—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕116 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届委员会三次会议第 343 号

提案的复函

尊敬的李青松委员：

您提出的《关于进一步强化我区母婴室建设管理的建议》（第

343 号）已收悉，感谢您对渝北卫生健康事业的关心和支持，对

您的提案我委高度重视，主要领导亲自批示并组织会议专题研究

和布署。现将办理情况答复如下：

一、全区人口基本数据

我区 20-45 岁青壮年劳动力人口 63.29 万人，占全区总人口

—2—

60%，15-49 岁育龄妇女 38.79 万人，0-3 岁婴幼儿 4.25 万人，

是全市最年轻、生育潜力最大的区县，母婴设施事关生育女性个

体现实需求，也有利于营造生育友好氛围促进人口高质量发展。

截至目前，全区母婴设施建设效果明显，已建成规范母婴室 18

处、60 个，并作为全市唯一区县代表受邀参加国家母婴设施建

设工作经验交流会并作交流发言。

二、主要工作开展情况

（一）加快补齐母婴设施建设缺口。

一是高位统筹。联合区发改委、区住建委、区妇联和区总工

会等 10 部门印发《渝北区关于加快推进公共场所母婴室建设的

意见》，详细划分各部门的职能职责，建立起多部门参与、职责

明确的建设和管理机制。二是明确需求。做好需求调研，委托第

三方专业机构对全区重点公共场所开展大摸查，并通过 1000 余

份调查问卷了解市民对母婴室建设的需求，找准工作发力点。三

是打表推进。将公共场所母婴设施规范化建设纳入重点民生实事

项目，通过督导考核，提高各方重视程度，强化各部门协作配合

的力度，扎实有效的推动了母婴设施建设工作开展。四是落实资

金。对辖区内母婴室建设单位给予 3000-5000 元补贴，共发放补

贴 5 万元。

（二）关于加强母婴设施监督管理。一是管理标准化。制作

引导牌和统一标识牌，每个母婴室的面积 10-15 平方米以上，

设置哺乳区、护理区、洗漱区、休息区等 4 个功能区，配备婴儿

—3—

尿布台、洗手台、婴儿床、沙发、桌子、遮挡设备等。二是管理

系统化。建立健全母婴设施运行管理制度，加强对母婴室的运行

管理，实行“一室一档”管理，为每个母婴室建立管理维护档案。

三是管理专业化。落实专人运营维护，做好日常的保洁和消毒，

在医疗机构母婴室配备专人负责母乳喂养咨询及指导，为前来使

用的母婴提供方便。

（三）持续推广母婴设施宣传。一是多渠道线上宣传。为提

高设施利用率和服务可及性，我区充分利用报刊、网络、电视、

公益广告、微信公众号“渝北发布”等形式，积极宣传母婴室建

设相关内容。二是多元化线下宣传。开展形式多样的宣传活动，

统一制作带有母婴室专用的擦手巾，印发宣传折页、手册，普及

群众对母婴室、母乳喂养的使用率和知晓率。三是建设掌上母婴

室。为进一步提升母婴室知晓率和使用率，将已建成公共场所母

婴室位置发布到地图 APP 上，通过进入 APP 可以实现母婴室地图

位置共享，进一步方便群众定位和使用母婴室设施。

三、下步工作安排

我委始终将公共场所母婴室建设作为实现生育友好示范的

重要抓手。一是落实母婴室政策安排。严格按照母婴室运营指南

和建设维护标准打造，提升母婴室品质和公共服务效能，推进母

婴室设施建设示范扩面。二是重视母婴设施队伍建设。围绕设备

管理、卫生清洁、知识更新、监督保障等方面定期对管理队伍开

展业务培训。三是加强母婴设施维护与改进。制定常规维护和紧

—4—

急维修操作计划，建立使用反馈机制，定期评估设施使用和满意

度情况。根据群众需要和设施折旧程度，进行升级改造。

再次感谢您对卫生健康工作的关心和支持。

联系人：卫雅伦，联系电话：67189722。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 17 日印发